10

[image: image1.jpg]

Дума  городского  округа  Красноуральск

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от   29 июля 2021 года  № 314

город Красноуральск

Об утверждении Положения о порядке формирования кадрового  резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления  городского округа Красноуральск

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 33 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 6 Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы в Свердловской области», рассмотрев постановление администрации городского округа Красноуральск от 07.07.2021 № 730 «О направлении на рассмотрение и утверждение  в Думу городского округа Красноуральск проекта решения Думы городского округа Красноуральск «Об утверждении Положения о кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Красноуральск», руководствуясь статьей 23 Устава городского округа Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления  городского округа  Красноуральск.

2. Решение Думы городского округа  Красноуральск от 03 апреля 2009 года № 295 «Об утверждении Положения «О кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Красноуральск» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Красноуральский рабочий» и разместить на официальном сайте Думы городского округа Красноуральск в сети «Интернет» (http://www.dumakrur.ru/).
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству и местному самоуправлению Думы городского округа Красноуральск (Ю.А. Мурзаев).

Председатель Думы

городского округа Красноуральск

                           А.В. Медведев

Глава
городского округа Красноуральск

                       Д.Н. Кузьминых

Утверждено

решением Думы

городского округа Красноуральск

от  29 июля 2021 года  № 314

Положение

о порядке формирования  кадрового резерва для замещения
вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления  городского округа  Красноуральск
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Красноуральск (далее - кадровый резерв), а также организации работы с кадровым резервом.
2. Кадровый резерв - это специально сформированный перечень лиц, отвечающих квалификационным требованиям по соответствующим должностям муниципальной службы, и способных по своим деловым и личностным качествам осуществлять профессиональную деятельность на должностях муниципальной службы в городском округе Красноуральск.
3. Создание кадрового резерва проводится в целях:

1) своевременного замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Красноуральск  лицами, соответствующими квалификационным требованиям по данной должности, в том числе в порядке должностного роста муниципального служащего;

2) стимулирования повышения профессионализма, служебной активности муниципальных служащих;

3) сокращения периода профессиональной адаптации при назначении на вакантную должность муниципальной службы;

4) совершенствования деятельности по подбору и расстановке кадров в органах местного самоуправления;

5) привлечения высококвалифицированных специалистов на муниципальную службу;

6) повышения качества муниципальной службы.

4. Список сформированного кадрового резерва утверждается распоряжением руководителя органа местного самоуправления городского округа Красноуральск.
5. Формирование кадрового резерва основано на принципах:

1) компетентности и профессионализма лиц, включаемых в резерв;

2) добровольности включения в резерв;

3) единства основных требований, предъявляемых к кандидатам на выдвижение;

4) объективности при подборе и зачислении в резерв;

5) гласности, доступности информации о формировании кадрового резерва и его профессиональной реализации;

6) ответственности руководителей всех уровней за формирование кадрового резерва и работу с ним.

6. Кадровый резерв формируется в соответствии с утвержденным перечнем должностей муниципальной службы городского округа Красноуральск на высшие, главные, ведущие  и старшие группы должностей муниципальной службы.
7. Вакантная должность муниципальной службы замещается лицом, состоящим в кадровом резерве, по решению руководителя органа местного самоуправления. Включение лица в кадровый резерв не влечет за собой обязательное назначение его на должность муниципальной службы.

Статья 2. Порядок формирования кадрового резерва
1. Формирование кадрового резерва осуществляют кадровая служба органа местного самоуправления либо специалист(ы), отвечающий(ие) за кадровую работу (далее - кадровая служба).
2.  Формирование кадрового резерва включает в себя следующие этапы:

1) составление списка должностей муниципальной службы, на которые формируется кадровый резерв;

2) прием и регистрация заявлений и документов для включения в кадровый резерв;

3) организация и проведение конкурса на включение в кадровый резерв;

4) составление и утверждение списка кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации (Приложение 1 к Положению).
3. В кадровый резерв включаются:

1) граждане, победившие в конкурсе на включение в кадровый резерв;

2) граждане, не ставшие победителями конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы, но соответствующие квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы, при наличии их письменного согласия, по предложению конкурсной комиссии;

3) муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Красноуральск (далее - муниципальные служащие) для замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста, победившие в конкурсе на включение в кадровый резерв;

4) муниципальные служащие для замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста, не ставшие победителями конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы, но соответствующие квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы, при наличии их письменного согласия, по предложению конкурсной комиссии;

5) муниципальные служащие, увольняемые с муниципальной службы в связи с сокращением должностей муниципальной службы либо упразднением органа местного самоуправления, - по решению представителя нанимателя органа местного самоуправления, в котором сокращаются должности муниципальной службы, либо органа местного самоуправления, которому переданы функции упраздненного органа местного самоуправления, с письменного согласия указанных муниципальных служащих по предложению конкурсной комиссии. Включение в кадровый резерв указанных муниципальных служащих производится для замещения должностей муниципальной службы той же группы должностей муниципальной службы, к которой относится последняя замещаемая муниципальным служащим должность муниципальной службы.

4. Конкурс на включение в кадровый резерв проводится в соответствии с Положением о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы и включению в кадровый резерв для замещения вакантной должности в городском округе Красноуральск, утвержденным решением Думы городского округа Красноуральск.

5. Работа с кадровым резервом состоит в следующем:

1) определение потребностей в кадрах;

2) включение (невключение) в кадровый резерв муниципальных служащих и граждан Российской Федерации;

3) замещение вакантных должностей муниципальной службы лицами, состоящими в кадровом резерве;

4) корректировка кадрового резерва и исключение лиц из кадрового резерва.

6. Составление списка кандидатов в кадровый резерв осуществляется кадровой службой на основании заявлений от лиц, указанных в пункте 3 настоящей статьи (далее - кандидаты), с приложением необходимых документов.
7. Муниципальные служащие (граждане) могут состоять в списках кадрового резерва на замещение нескольких должностей муниципальной службы.
8. Предельный срок нахождения в кадровом резерве составляет три года.
9. Включение кандидата в кадровый резерв и исключение лица, включенного в кадровый резерв, из кадрового резерва осуществляется соответствующим муниципальным правовым актом руководителя органа местного самоуправления городского округа Красноуральск.
10. Лица, включенные в кадровый резерв, а также лица, которым отказано в зачислении в кадровый резерв, уведомляются о принятом решении в месячный срок со дня утверждения кадрового резерва.

Статья 3. Использование кадрового резерва

1. Использование кадрового резерва осуществляется путем замещения лицом, состоящим в кадровом резерве, соответствующей вакантной должности муниципальной службы, за исключением случаев, когда законодательством предусмотрен иной порядок замещения этой вакантной должности.
2. При наличии вакантной должности муниципальной службы кадровая служба совместно с руководителем соответствующего структурного подразделения предварительно рассматривает кандидатуры из кадрового резерва для возможного назначения на вакантную должность муниципальной службы.

По результатам предварительного рассмотрения руководителю органа местного самоуправления вносится предложение о замещении вакантной должности муниципальной службы из кадрового резерва, либо о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы (в случае отказа от замещения этой должности  включенных в кадровые резервы муниципальных служащих и граждан), либо о замещении должности муниципальной службы в ином порядке, предусмотренном законодательством.

3. Замещение вакантной должности муниципальной службы лицом, состоящим в кадровом резерве, осуществляется при наличии письменного согласия этого лица на замещение соответствующей вакантной должности.

Лицо, состоящее в кадровом резерве, вправе отказаться от предложения о замещении соответствующей вакантной должности муниципальной службы. В этом случае принимается решение об исключении указанного лица из кадрового резерва для замещения этой должности.
4. Поступление на муниципальную службу или назначение на иную должность муниципальной службы лиц, включенных в кадровый резерв, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и трудовым законодательством.

Статья 4. Основания исключения из кадрового резерва

1. Основаниями исключения из кадрового резерва лиц, включенных в него, являются:

1) личное заявление кандидата об исключении из кадрового резерва;

2) назначение его на соответствующую должность муниципальной службы, или равнозначную, или вышестоящую по отношению к ней должность;

3) наступление и (или) установление обстоятельств, препятствующих поступлению на муниципальную службу или прохождению муниципальной службы;

4) достижение им предельного возраста для пребывания на муниципальной службе;

5) по истечении трех лет нахождения его в кадровом резерве для замещения одной и той же должности;

6) смерть муниципального служащего (гражданина) либо признание безвестно отсутствующим или объявление его умершим решением суда, вступившим в законную силу;

7) освобождение муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы и увольнение его с муниципальной службы по инициативе представителя нанимателя;

8) иные основания, предусмотренные действующим законодательством.

2. Решение об исключении лица из состава кадрового резерва принимается руководителем органа местного самоуправления городского округа Красноуральск по представлению кадровой службы.
3. Документы муниципальных служащих (граждан), состоявших в кадровом резерве, хранятся в кадровой службе в течение одного года со дня исключения муниципального служащего (гражданина) из кадрового резерва.
4. Решение об исключении из кадрового резерва может быть обжаловано муниципальным служащим (гражданином) в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Статья 5. Организация работы с кадровым резервом

1. Кадровая служба:

1) проводит мониторинг количественного изменения кадрового резерва, в части изменения количества назначенных муниципальных служащих (граждан) на должность муниципальной службы из кадрового резерва;

2) пересматривает кадровый резерв - с целью поддержания его в актуальном состоянии, установления оснований для исключения из кадрового резерва муниципальных служащих (граждан), предусмотренных пунктом 1 статьи 4 настоящего Положения;

3) осуществляет подготовку проектов распоряжений, в том числе о включении лица в кадровый резерв, об исключении лица из кадрового резерва и иных правовых актов по вопросам ведения кадрового резерва;

4) ведет список лиц, включенных в кадровый резерв, на основе распоряжений о включении муниципальных служащих (граждан) в кадровый резерв (об исключении из кадрового резерва);

5) размещает на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Красноуральск в сети Интернет список кадрового резерва;

6) контролирует наличие планов индивидуальной подготовки кадрового резерва;

7) уведомляет муниципальных служащих (граждан) о включении в кадровый резерв либо об исключении из кадрового резерва в письменном виде в течение 7 календарных дней, следующих за днем принятия соответствующего распоряжения.

2. Курирующие руководители структурных подразделений:

1) осуществляют руководство индивидуальной подготовкой лиц, зачисленных в кадровый резерв, составляют ежегодные планы индивидуальной подготовки кадрового резерва, организуют реализацию этих планов и контролируют их исполнение;

2) при наличии вакантной должности муниципальной службы предварительно совместно с кадровой службой  рассматривают кандидатуры из кадрового резерва для возможного назначения на вакантную должность муниципальной службы и вносят руководителю органа местного самоуправления городского округа Красноуральск предложение о замещении вакантной должности муниципальной службы из кадрового резерва, либо о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы, либо о замещении должности муниципальной службы в ином порядке, предусмотренном законодательством.

3. В индивидуальный план подготовки кадрового резерва (Приложение 2 к Положению) включаются мероприятия, направленные на приобретение лицами, состоящими в кадровом резерве, профессиональных знаний, умений и опыта, на развитие их профессиональных и личных качеств, в том числе:

1) самообразование (обновление и пополнение знаний по отдельным вопросам теории и практики муниципального управления, обучение специальным дисциплинам, необходимым для повышения эффективности деятельности администрации, изучение нормативной правовой базы, определяющей исполнение обязанностей по должности, на которую формируется кадровый резерв);

2) временное замещение муниципальными служащими, состоящими в кадровом резерве, соответствующих должностей муниципальной службы;

3) выполнение лицами, состоящими в кадровом резерве, отдельных поручений по выполнению отдельных заданий и разрешения вопросов в соответствии со специализацией должности муниципальной службы, на замещение которой лицо включено в кадровый резерв;

4) привлечение к участию в работе конференций, совещаний, семинаров, рабочих групп, оргкомитетов, заседаний комиссий с целью ознакомления с новейшими достижениями по областям знаний и получения практических навыков в соответствии со специализацией должности муниципальной службы, на замещение которой лицо включено в кадровый резерв;

5) привлечение к участию в мероприятиях мониторингового характера.
Приложение 1

к Положению

о  порядке формирования кадрового  резерва для замещения
вакантных должностей муниципальной службы
 в органах местного самоуправления
 городского округа Красноуральск

Список

кадрового резерва для замещения вакантных должностей

муниципальной службы в органах местного самоуправления  городского округа Красноуральск
	№ п/п
	Должность муниципальной службы, для замещения которой планируется муниципальный служащий (гражданин)
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Замещаемая должность муниципальной службы (дата назначения), должность и место работы гражданина
	Стаж государственной и (или) муниципальной службы (стаж работы по специальности)
	Образование (наименование образовательного учреждения, дата окончания), специальность
	Дата проведения конкурса на включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв (отметка о включении в кадровый резерв вне конкурса)/дата и номер распоряжения о включении в кадровый резерв
	Данные о дополнительном профессиональном образовании или стажировке в период нахождения в кадровом резерве
	Отметка об отказе от замещения вакантной должности муници-

пальной службы
	Дата и номер распоряжения о назначении на должность муниципальной службы (об исключении из кадрового резерва)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Высшая группа должностей

	1.1

	1.2

	...

	2
	Главная группа должностей

	2.1

	2.2

	...

	3
	Ведущая группа должностей

	3.1

	3.2

	…

	4
	Старшая группа должностей

	4.1

	4.2

	...

Приложение 2
к Положению

о  порядке формирования кадрового резерва для замещения
вакантных должностей муниципальной службы
 в органах местного самоуправления
 городского округа Красноуральск

                                               УТВЕРЖДАЮ

____________________________________
должность руководителя органа местного

_______________________________________
самоуправления городского округа Красноуральск
                                               ________________ ____________________
подпись                                      И.О. Фамилия

                                               "___" _________________ 20___ г.
План

индивидуальной подготовки муниципального служащего

(гражданина), включенного в кадровый резерв для замещения

вакантных должностей муниципальной службы

___________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

включенного "___" ______________ 20__ г.

в кадровый резерв на должность

______________________________________________

(наименование должности, структурного подразделения, органа местного самоуправления)
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	...

________________________________      _______________   __________________________

 (наименование должности                                (подпись)              (расшифровка подписи)

  руководителя подготовки)

План индивидуальной подготовки получил(а)
"__" ___________ 20__  г.                             _______________   _________________________

                                                                               (подпись)             (расшифровка подписи)